Дело № 1-109/2017 год

Приговор

 вступил в законную силу 01.09.2017 года

ПРИГОВОР 

Именем Российской Федерации

Г. Красноуральск 21 августа 2017 года

Красноуральский городской суд Свердловской области в составе:

Председательствующего Иллариончиковой А.С.

При секретаре Веселковой Л.П.

С участием государственного обвинителя Холодова А.В.

Защитника, адвоката Киселевой Н.В. 

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в городе 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, с образованием средним-специальным, не замужней, работающей ИП ФИО7 проживающей в городе 

<

адрес>, судимости не имеющей, 

В совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

01 июня 2017 года, в период времени с 12:57 часов до 19:15 часов, ФИО1 ФИО9., находясь на своем рабочем месте в городе 

<

адрес>, действуя умышленно, по телефону договорилась с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства-

<

данные изъяты>, условившись, что она приедет за наркотическим веществом на указанный данным лицом адрес в городе 

<

адрес> и при личной встрече приобретет за 2000 рублей два грамма 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1 ФИО10., продолжая свои преступные действия, в указанный период времени приехала на своем автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион в 

<

адрес>, и в указанной квартире, встретившись с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобрела у него в нарушение порядка, установленного постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года за № 681, без цели сбыта наркотическое средство-вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, в двух бумажных свертках, которое согласно справки об исследовании № от 03.06.2017 года и заключения эксперта № от 15.06.2017 года, а также Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является наркотическим средством массой 0,44 грамма, в крупном размере.

01 июня 2017 года с 12:57 часов до 19:15 часов, до момента изъятия сотрудниками полиции, ФИО1 ФИО11. без цели последующего сбыта, в нарушение порядка, установленного постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года за № 681, незаконно хранила при себе в одежде в городе Красноуральске, в двух бумажных свертках наркотическое средство-вещество, содержащее 

<

данные изъяты> массой 0,44 грамма, которая относится к крупному размеру. Противоправные действия ФИО1 ФИО12 были пресечены сотрудниками ОМВД России по городу Красноуральску, которые задержали ее при выезде из 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, по 

<

адрес>, напротив дома № №, изъявшими в 21:00 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра в кабинете № здания ОМВД России по городу Красноуральску, расположенного по 

<

адрес> указанное наркотическое средство.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам –вещества, содержащего 

<

данные изъяты>, является Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 и постановление Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ – Список № 2», в соответствии с которыми наркотическое средство- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, массой свыше 0,01 грамма, а именно массой 0,44 грамма относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 ФИО13 поддержала ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявленное ею при выполнении ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Указала, что данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с адвокатом. Порядок и последствия постановки приговора в особом порядке ей разъяснены и понятны. Вину она признает полностью, с квалификацией согласна, в содеянном раскаивается. Она помогла следствию, указала на сбытчика. Себя не считает зависимой от наркотиков, поэтому на учет к наркологу не встает, лечение не проходила. Употребляет не систематически. В отношении старшего ребенка лишена родительских прав, после освобождения из мест лишения свободы, в родительских правах не восстанавливалась, выплачивает алименты на старшего ребенка. Имеет заболевание.

Данное ходатайство поддержано защитником. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, учитывая, что ФИО1 ФИО14 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также то, что ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Виновность подсудимой подтверждена собранными доказательствами в материалах уголовного дела.

Действия ФИО1 ФИО15 следует квалифицировать по ч.2 ст. 228 УК РФ-как незаконное приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает, что данное преступление относится к преступлениям тяжким, личность подсудимой, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, предусмотренные ст. 61 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимой наказание, являются признание вины, раскаяние, активное способствование к изобличению других лиц, наличие малолетнего ребенка, наличие заболевания.

Обстоятельств, отягчающих подсудимой наказание, не имеется.

Как личность подсудимая охарактеризована в быту участковым инспектором посредственно, как ранее замеченная в употреблении наркотических средств, на учетах не состоит. Как следует из характеристики ФИО1 ФИО16., подсудимая употребляет наркотические вещества, из дома выносит вещи. Из справки отдела судебных приставов 

<

адрес> следует, что на основании исполнительного листа от 04.08.2014 года ФИО1 ФИО17 выплачивает алименты на содержание сына ФИО19 в пользу ФИО1 ФИО18 в связи с лишением ее родительских прав в отношении данного ребенка. Как следует из пояснений самой подсудимой, она после освобождения из мест лишения свободы в родительских правах не восстанавливалась, на учет в наркологию не встала, так как не считает себя зависимой.

Учитывая все обстоятельства по делу, принимая во внимание личность подсудимой, исходя из общественной опасности совершенного преступления, в сфере незаконного оборота наркотических средств, что представляет повышенную опасность, влияния наказания на условия семьи подсудимой, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание, связанное с реальным лишением свободы, считая возможным ее исправление в условиях изоляции от общества.

Суд назначает наказание ФИО1 ФИО20. в пределах санкции ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом положений ч.5 ст. 62, а также ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств. Вместе с тем, исходя из вышеизложенного, оснований для смягчения назначенного ФИО1 ФИО21. наказания, а также для назначения ей наказания с применением ст. ст. 64,73, и ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима, исходя из требований п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела в особом порядке взысканию с осужденной не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-303, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО22 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание виде трех лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде изменить на содержание под стражей, взяв под стражу из зала суда, которую сохранить до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с 21.08.2017 года. 

Вещественное доказательство: 

<

данные изъяты> хранящееся в камере хранения ОМВД России по городу Красноуральску-уничтожить; 

<

данные изъяты> вернуть родственникам осужденной.

Приговор может быть обжалован (за исключением оснований несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела) в Свердловский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Красноуральский городской суд.

Председательствующий